Dépositions :

[fol.  24]  « Sequitur  domus  seu  locus  nuncupatus  del  Charbonneyr  in  archpiresbyteratu  [Celsunarum]
claromontensis  dyocesis  ubi  est  ecclesia  parochialis  […]  non  est  ibi  preceptoria  ymo  est  membrum
preceptorie de Montchalm sancti flori dyocesis.

Religiosus  vir  frater  Johannes  Grudeyr  rector  ecclesie  parochialis  dicti  loci  del  Charbonneyr  fraterque
sacerdos dicti ordinis sancti Johannis Jherusalem etatis ut asseruit sexaginta quinque annorum vel circa testis
super premissis productus juratus et examinatus dixit  per juramentum suum se cognoscire preceptorem
dicte preceptorie de Montchalm sancti flori dyocesis qui nuncupatur frater Johannes Achart sacerdos de
cuius  preceptorie  membris  dictus  locus  del  Charbonneyr  existens  dicens  etiam  testis  qui  loquitur
interrogatusque  in  dicta  domo del  Charbonneyr  claromontensis  dyocesis  sunt  duo  fratres  dicti  ordinis
loquens frater Johannes Charento etatis XVIII annorum vel circa prout loquens credit qui est frater dicte
Religione habitum defferens […]. Item est quidam alter frater qui nominatur frater Jacobus Quintini frater
serviens dicte Religione etatis ut loquens credit XL annorum vel circa qui collocatus est in Langiaco sancti
flori dyocesis membro preceptorie predicte […] ».

COMMANDERIE DE LA BASTIDE  

Analyse des témoignages :

La commanderie de La Bastide est dirigée par frère Nicolas Poil, sergent de l’ordre de Saint-Jean, âgé de 40 ans. Elle
possède une chapelle et quatre membres :
- Chaulhac, où il y a une chapelle,
- La Rivière-l’Evêque, où il y a une chapelle,
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- Badelle, où il y a une chapelle,
- Pleinecombe, où il y a une chapelle.
Outre le commandeur, deux prêtres de l’ordre sont attachés à La Bastide :
- frère Jean de la Dalmatie, prêtre âgé de 45 ans, qui réside à La Bastide et dessert la chapelle de La Rivière-l’Evêque,
- frère Pierre Condamine, prêtre de 50 ans, qui dessert les chapelles de La Bastide et de Chaulhac.
La chapelle de Badelle est desservie par maître Raymond Soleyre, qui n’appartient pas à l’ordre.

Dépositions :

[fol.  26]  « Religiosus  vir  frater  Nicholaus  Pilosi  frater  serviens  dicte  domus  hospitalis  sancti  Johannis
Jherusalem, et preceptor dicte preceptorie de La Bastida, etatis ut asseruit quadraginta annorum vel circa,
testis super nobis comissariis productus juratus et interrogatus diligenter, […] dixit suo medio juramento
que  ipse  habet  suam  preceptoriam  appellatam  de  La  Bastida  predictam,  cuius  ut  predictum  ipse  est
preceptor,  habetque  sibi  et  dicte  preceptorie  quatuor  domos subdictas,  quarum una  vocatur  domus  de
Chaulhac,  ubi  est  capella,  alia  vocatur  domus  Ripperie  episcopi,  ubi  etiam  est  capella  et  in  eis  deo
desservitur, alia vero vocatur domus de Badela, ubi etiam deo desservitur, alia vero vocatur de Plena comba
ubi est capella, dixitque ulterius loquens quod ipse est etatis XL annorum supra dicte vel circa. Que que (sic)
ipse in dicta sua preceptoria habet duos fratres dicte domui sacerdotes quorum unius secum moratur in
preceptoria de la Bastida. Videlicet frater Johannes de la Dalmazia frater sacerdos qui etatis est quadraginta
quinque annorum vel circa, alter vero moratur in domo de Chaulhac, qui vocatur frater Petrus Condamina et
qui est  etatis  est  L annorum vel  circa et  est  sacerdos,  qui in capellis  de la Bastida et  de Chaulhac  deo
desservitur quibus in illa in qua moratur, in alia vero duabus domibus deo desservire facit per dominum
Raymundum Soleyra in capella domus de Badela, et in capella de Ripperie episcopi etiam desservire deo
facit per dictum fratrem Johannem de la Dalmazia, et dixit ulterius quod in dictis preceptoria et domibus
non est aliquis miles neque aliquis alter frater sacerdos […] ».

[fol. 28] autres dépositions :
- frère Petrus Condamina
- frère Johannes de la Dalmasia

Pagination III     : archiprêtrés de Clermont, de Limagne et de Merdogne  

Enquête menée par Johannes de [Jorru], du lieu des Ollières notaire juré de l’évêque de Clermont, et Petrus Merchandi,
clerc, de Nozières au diocèse de Limoges, notaire de la cour de l’évêque de Clermont [seings fol. 74]

COMMANDERIE OU BAILLIE D’OLLOIX  

Analyse des témoignages :

La maison d’Olloix est la seule du diocèse qualifiée de baillie et directement rattachée au prieur d’Auvergne, chevalier de
l’ordre. Elle est dirigée par son procureur, frère Hugues de la Serre, sergent de l’ordre de Saint-Jean âgé de 40 ans,
également commandeur de la maison de Pérignat dans l’archiprêtré de Rochefort.
De la baillie d’Olloix, qualifiée de « bonne et grande forteresse », dépendent 7 dépendances dont le rang, membre ou
grange, est mal précisé :
- le lieu de La Sauvetat, grande et bonne forteresse, distante de deux lieues,
- la maison ou grange de Paulagnat,
- la maison ou grange de Cheynat,
- la maison ou grange de Chanonat,
- la maison ou grange de Dyane,
- la maison ou grange de Plauzat,
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- Badelle, où il y a une chapelle,
- Pleinecombe, où il y a une chapelle.
Outre le commandeur, deux prêtres de l’ordre sont attachés à La Bastide :
- frère Jean de la Dalmatie, prêtre âgé de 45 ans, qui réside à La Bastide et dessert la chapelle de La Rivière-l’Evêque,
- frère Pierre Condamine, prêtre de 50 ans, qui dessert les chapelles de La Bastide et de Chaulhac.
La chapelle de Badelle est desservie par maître Raymond Soleyre, qui n’appartient pas à l’ordre.

Dépositions :

[fol.  26]  « Religiosus  vir  frater  Nicholaus  Pilosi  frater  serviens  dicte  domus  hospitalis  sancti  Johannis
Jherusalem, et preceptor dicte preceptorie de La Bastida, etatis ut asseruit quadraginta annorum vel circa,
testis super nobis comissariis productus juratus et interrogatus diligenter, […] dixit suo medio juramento
que  ipse  habet  suam  preceptoriam  appellatam  de  La  Bastida  predictam,  cuius  ut  predictum  ipse  est
preceptor,  habetque  sibi  et  dicte  preceptorie  quatuor  domos subdictas,  quarum una  vocatur  domus  de
Chaulhac,  ubi  est  capella,  alia  vocatur  domus  Ripperie  episcopi,  ubi  etiam  est  capella  et  in  eis  deo
desservitur, alia vero vocatur domus de Badela, ubi etiam deo desservitur, alia vero vocatur de Plena comba
ubi est capella, dixitque ulterius loquens quod ipse est etatis XL annorum supra dicte vel circa. Que que (sic)
ipse in dicta sua preceptoria habet duos fratres dicte domui sacerdotes quorum unius secum moratur in
preceptoria de la Bastida. Videlicet frater Johannes de la Dalmazia frater sacerdos qui etatis est quadraginta
quinque annorum vel circa, alter vero moratur in domo de Chaulhac, qui vocatur frater Petrus Condamina et
qui est  etatis  est  L annorum vel  circa et  est  sacerdos,  qui in capellis  de la Bastida et  de Chaulhac  deo
desservitur quibus in illa in qua moratur, in alia vero duabus domibus deo desservire facit per dominum
Raymundum Soleyra in capella domus de Badela, et in capella de Ripperie episcopi etiam desservire deo
facit per dictum fratrem Johannem de la Dalmazia, et dixit ulterius quod in dictis preceptoria et domibus
non est aliquis miles neque aliquis alter frater sacerdos […] ».

[fol. 28] autres dépositions :
- frère Petrus Condamina
- frère Johannes de la Dalmasia

Pagination III     : archiprêtrés de Clermont, de Limagne et de Merdogne  

Enquête menée par Johannes de [Jorru], du lieu des Ollières notaire juré de l’évêque de Clermont, et Petrus Merchandi,
clerc, de Nozières au diocèse de Limoges, notaire de la cour de l’évêque de Clermont [seings fol. 74]

COMMANDERIE OU BAILLIE D’OLLOIX  

Analyse des témoignages :

La maison d’Olloix est la seule du diocèse qualifiée de baillie et directement rattachée au prieur d’Auvergne, chevalier de
l’ordre. Elle est dirigée par son procureur, frère Hugues de la Serre, sergent de l’ordre de Saint-Jean âgé de 40 ans,
également commandeur de la maison de Pérignat dans l’archiprêtré de Rochefort.
De la baillie d’Olloix, qualifiée de « bonne et grande forteresse », dépendent 7 dépendances dont le rang, membre ou
grange, est mal précisé :
- le lieu de La Sauvetat, grande et bonne forteresse, distante de deux lieues,
- la maison ou grange de Paulagnat,
- la maison ou grange de Cheynat,
- la maison ou grange de Chanonat,
- la maison ou grange de Dyane,
- la maison ou grange de Plauzat,

- la maison ou grange de Clémensat,
Du procès-verbal ressortent deux autres frères ou donats :
- frère Hugues de Ver, prêtre de l’ordre de Saint-Jean et receveur des rentes de la baillie d’Olloix, âgé de 50 ans,
- Jean des Champs, damoiseau, donat et capitaine du fort de La Sauvetat, âgé de 50 ans.

Dépositions :

[fol. 53]
« Religiosus vir frater Hugo de Serra frater serviens [non promotus?] dicti ordinis preceptorque domui de
Payrinhiaco  archipresbyteratus Ruppefortes  claromontensis  dyocesis  baiulus  et  regens dictam bayliviam
doloys  pro  dicto  priore  arvernie  etatis  ut  asseruit  quadraginta  annorum  et  amplius  testis  juratus  et
interrogatus […] depposuit per juramento suo quod dictus prior qui est etatis superius declarate est miles
dicti ordinis et de se nobilis et tenet dictum locum doloys in quo est bonum et magnum fortalicium. Item
tenet locum Salvitatis in quam est etiam bonum et magnum fortalicium et distant per duas leucas [unus] ab
alio. Item tenet domum seu grangiam Paulinhiaci. Item et domum seu grangiam de Cheynat. Item et domum
seu grangiam de la Chanonia. Item et domum seu grangiam de Dyana. Item domum seu grangiam Plausiaci.
Item et domum seu grangiam Clamensiaci que predicte domui seu grangie sunt et deppendent a dicta baylia
seu domo doloys. Depposuit ulterius testis quod in dicta domo seu preceptoria doloys sunt duo religiosi
[…] ».

[fol. 56] autres dépositions :
- Durandus Amblardi, de la ville de La Sauvetat, paroissien d’Authezat
- Johannes de Campis, damoiseau, donat et capitaine du fort de La Sauvetat, âgé de 50 ans
-  frère  Petrus Oraboni,  commandeur de  la  Ronzière  [il  est  appelé  Petrus Lyraboni dans le  procès-verbal  de  La
Ronzière]
- frère Hugo de Ver, prêtre, receveur de la commanderie d’Olloix, âgé de 40 ans

CHANONAT (MEMBRE D’OLLOIX)  

Analyse des témoignages :

Dans la maison de Chanonat ne réside que Pierre Clémensat, prêtre séculier, donat âgé de 50 ans environ, qui tient un
manse depuis 8 ans ; il est également receveur des rentes de Chanonat. Le commandeur a été pendant 3 ans Aymeric de
Paulhac, chevalier de l’ordre de Saint-Jean, avant Arbert de Pont-Gibaud, aujourd’hui défunt.
Un autre donat, Durand Arboneyra, laïc âgé de 60 ans, réside à Chanonat.
La maison de Chanonat possède une grange appelée de Fontfroide, où personne ne réside à cause des guerres.

Dépositions :

[Fol.  58]  « Dominus Petrus Clamensat  presbyter donatus domui Canoniaci  qui presbyter  est secularis  et
etatis quinquaginta annorum vel circa et moratus fuit ibidem et mansionem fecit per octo annos vel circa, et
per  dictus  tempus  levavit  [-]  redditum  et  pertinencium  dicte  preceptorie  canoniaci.  Dicens  loquens
interrogatus medio suo juramento super continentes in apostolicas litteras quod religiosus vir Aymericus de
Paulhac  miles  dicti  ordinis  et  veniente  festo  penthecostem  domini  fuerit  preceptor  dicte  preceptorie
canoniaci per tres annos et quod frater Arbertus de Pontegibaldo jam deffectus fuit preceptor suus, et quod
in  dicta  preceptoria  non  sunt  aliqui  presbiter  prevoti  milites  nec  donati  [praeterque ?]  ipse  loquens  et
Durandus Arboneyra qui est laicus donatus et secularis dicte preceptorie et est etatis sexaginta annorum.
Dicens ulterius testis qui loquitur quod perceptor dicte domui potest esse etatis quadraginta annorum vel
circa. Et quod dicta preceptoria habet quadam grangiam vocatam de Font Freyda in qua nichil sit et est
deserta nec aliquis est [-usus] ibidem moratus propter guerras viger- in partibus arvernie [...] ».

[fol. 58 v° et 59] autres témoignages :
- Petrus Coustes de Chanonat, notaire de la cour de Clermont

86

Vol. 3 : Sources et annexes

- maître Durandus Martini, prêtre de la ville de Chanonat

COMMANDERIE DE LA TOURETTE  

Analyse des témoignages :

Robert Panto témoigne que la commanderie de La Tourette est dirigée en 1373 par frère Pons de Salhens, précepteur,
chevalier de l’ordre de Saint-Jean, âgé de 70 ans. Celui-ci ne réside pas à La Tourette, mais à Brioude au diocèse de
Saint-Flour, d’où il dirige sa commanderie de La Tourette. En son absence, la commanderie est régie par :
- frère Jehan Combarel (Johannes Combarel), prêtre de l’ordre de Saint-Jean, âgé de 50 ans, qui réside à La Tourette et
tient un manse dans la commanderie. Il déclare avoir 60 ans (?). Selon sa déposition, Pons de Salhens n’a pas résidé
plus d’un an à La Tourette ; il a d’abord élu résidence à Clermont, puis à Brioude. La commanderie de La Tourette
possède deux membres : Chazelles et Buxière, au diocèse de Clermont.
Sept autres frères et donats, en dehors de Johannes Combarel, résident à La Tourette :
- frère Pierre Garin (Petrus Garini), frère sergent, âgé de 50 ans.
- Etienne Babo (Stephanus Babo), donat, âgé de 60 ans. Il déclare être originaire de la ville d’Ennezat et avoir 50 ans
(?). Il est donat depuis 22 ans à La Tourette et tient un manse dans la commanderie.
- Jehan Paine (Johannes Paine), donat, âgé de 40 ans.
- Durand Bouto (Durandus Bouto), donat, âgé de 60 ans. Réside et tient un manse dans la commanderie.
- Pierre Lambert (Petrus Lamberti), donat, 60 ans.
- Guillaume de la Cepoze (Guillelmus de La Cepoza), clerc et noble (damoiseau), donat, âgé de 50 ans. Déclare avoir
45 ans (?).
- Jehan Fabre (Johannes Fabri), donat, âgé de 40 ans, résidant et ayant un manse dans la commanderie de La Tourette
depuis 14 ans. Il témoigne que Pons de Salhens est le commandeur de La Tourette depuis 6 ans.

Dépositions :

[fol.  60]  « Robertus  Panto  clericus  donatus  domus  Turrete  ordinis  sancti  Johannis  Jherusalem  etatis
quinquaginta annorum vel circa ut asseruit mansionem faciens tamque donatus predictus in dicto domo
Turrete. Testis predictus juratus et interrogatus super et de contentis in litteris apostoliis […]. […] loquens
cognoscit  fratrem Pontium de Salhens preceptorem preceptorie domui Turrete in archipresbitatu [Bloci?]
claromontensis diocesis qui ordinis predicti  sancti Johannis Jherusalem et est dictus preceptor miles dicti
ordinis et etatis septuagenarius vel circa et fuit et stetit preceptor dicte domui per septem annos proximo
predictos et ad huc est, qui preceptor nequaquam residet in loco dicte sue preceptorie sed in villa Brivate
sancti flori diocesis et male [recepit] et ad huc regit preceptoriam suam predictam Turrete. Dicens ulterius et
loquens  quod in  dicta  preceptoria  nullus  alter  est  rector  [praeterque] prefatus  frater  Pontius  depposuit
ulterius testis qui loquitur quod in dicta preceptoria est quidam frater qui vocatur frater Johannes Conbarel
presbiter  etatis  quinquaginta annorum qui de ordine predicto  sancti  Johannis  Jherusalem est et  in dicta
preceptoria moratus fuit […] et ibidem missas et divina officia celebrat et nullus alter est promotus in sacris
ordinibus in dicta preceptoria preterque ipse frater Johannes Conbarel, depposuit ulterius testis loquens
quod in  dicta  preceptoria  sunt  septem fratres  tam fratres  quam  donati,  dicto  fratre  Johanne  Combarel
pesbiterio excepto, et cum ipso sunt octo et primo isti qui sequitur videlicet frater Petrus Garini clericus et
non promotus qui est frater serviens etatis quinquaginta annorum vel circa. Item Stephanus Babo donatus
etatis sexaginta annorum. Item et Johannes Paine donatus dicte domui etatis quadraginta annorum vel circa.
Item et Durandus Bonto donatus etatis sexaginta annorum vel circa. Item Petrus Lamberti etiam donatus
dicte domui seu preceptorie etatis sexaginta annorum vel circa. Item Guillelmus de la Cepoza qui est clericus
et nobilis donatus etiam dicte preceptorie Turrete etatis quinquaginta annorum vel circa ».
[fol. 60 v°] « que domus Buxerie est in parochia sancti georgii de montibus claromontensis diocesis et in
archipresbiteratu bloci et est de membris dicte preceptorie turrete ».

Suivent les revenus de la commanderie
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- maître Durandus Martini, prêtre de la ville de Chanonat

COMMANDERIE DE LA TOURETTE  

Analyse des témoignages :

Robert Panto témoigne que la commanderie de La Tourette est dirigée en 1373 par frère Pons de Salhens, précepteur,
chevalier de l’ordre de Saint-Jean, âgé de 70 ans. Celui-ci ne réside pas à La Tourette, mais à Brioude au diocèse de
Saint-Flour, d’où il dirige sa commanderie de La Tourette. En son absence, la commanderie est régie par :
- frère Jehan Combarel (Johannes Combarel), prêtre de l’ordre de Saint-Jean, âgé de 50 ans, qui réside à La Tourette et
tient un manse dans la commanderie. Il déclare avoir 60 ans (?). Selon sa déposition, Pons de Salhens n’a pas résidé
plus d’un an à La Tourette ; il a d’abord élu résidence à Clermont, puis à Brioude. La commanderie de La Tourette
possède deux membres : Chazelles et Buxière, au diocèse de Clermont.
Sept autres frères et donats, en dehors de Johannes Combarel, résident à La Tourette :
- frère Pierre Garin (Petrus Garini), frère sergent, âgé de 50 ans.
- Etienne Babo (Stephanus Babo), donat, âgé de 60 ans. Il déclare être originaire de la ville d’Ennezat et avoir 50 ans
(?). Il est donat depuis 22 ans à La Tourette et tient un manse dans la commanderie.
- Jehan Paine (Johannes Paine), donat, âgé de 40 ans.
- Durand Bouto (Durandus Bouto), donat, âgé de 60 ans. Réside et tient un manse dans la commanderie.
- Pierre Lambert (Petrus Lamberti), donat, 60 ans.
- Guillaume de la Cepoze (Guillelmus de La Cepoza), clerc et noble (damoiseau), donat, âgé de 50 ans. Déclare avoir
45 ans (?).
- Jehan Fabre (Johannes Fabri), donat, âgé de 40 ans, résidant et ayant un manse dans la commanderie de La Tourette
depuis 14 ans. Il témoigne que Pons de Salhens est le commandeur de La Tourette depuis 6 ans.

Dépositions :

[fol.  60]  « Robertus  Panto  clericus  donatus  domus  Turrete  ordinis  sancti  Johannis  Jherusalem  etatis
quinquaginta annorum vel circa ut asseruit mansionem faciens tamque donatus predictus in dicto domo
Turrete. Testis predictus juratus et interrogatus super et de contentis in litteris apostoliis […]. […] loquens
cognoscit  fratrem Pontium de Salhens preceptorem preceptorie domui Turrete in archipresbitatu [Bloci?]
claromontensis diocesis qui ordinis predicti  sancti Johannis Jherusalem et est dictus preceptor miles dicti
ordinis et etatis septuagenarius vel circa et fuit et stetit preceptor dicte domui per septem annos proximo
predictos et ad huc est, qui preceptor nequaquam residet in loco dicte sue preceptorie sed in villa Brivate
sancti flori diocesis et male [recepit] et ad huc regit preceptoriam suam predictam Turrete. Dicens ulterius et
loquens  quod in  dicta  preceptoria  nullus  alter  est  rector  [praeterque] prefatus  frater  Pontius  depposuit
ulterius testis qui loquitur quod in dicta preceptoria est quidam frater qui vocatur frater Johannes Conbarel
presbiter  etatis  quinquaginta annorum qui de ordine predicto  sancti  Johannis  Jherusalem est et  in dicta
preceptoria moratus fuit […] et ibidem missas et divina officia celebrat et nullus alter est promotus in sacris
ordinibus in dicta preceptoria preterque ipse frater Johannes Conbarel, depposuit ulterius testis loquens
quod in  dicta  preceptoria  sunt  septem fratres  tam fratres  quam  donati,  dicto  fratre  Johanne  Combarel
pesbiterio excepto, et cum ipso sunt octo et primo isti qui sequitur videlicet frater Petrus Garini clericus et
non promotus qui est frater serviens etatis quinquaginta annorum vel circa. Item Stephanus Babo donatus
etatis sexaginta annorum. Item et Johannes Paine donatus dicte domui etatis quadraginta annorum vel circa.
Item et Durandus Bonto donatus etatis sexaginta annorum vel circa. Item Petrus Lamberti etiam donatus
dicte domui seu preceptorie etatis sexaginta annorum vel circa. Item Guillelmus de la Cepoza qui est clericus
et nobilis donatus etiam dicte preceptorie Turrete etatis quinquaginta annorum vel circa ».
[fol. 60 v°] « que domus Buxerie est in parochia sancti georgii de montibus claromontensis diocesis et in
archipresbiteratu bloci et est de membris dicte preceptorie turrete ».

Suivent les revenus de la commanderie

Fol.  61 v° :   « Stephanus Babo [-] ville  Ennaziaci  claromontensis  diocesis donatus preceptorie domus de
Turreta OSJJ, etatis quinquaginta annorum vel circa… per viginti duos annos proximis preteritos fuit et scetit
et  ad huc est donatus  ordinis sancti johannis jherusalem et mansionem suam habuit et  ad huc habet in
preceptoria predicta de Turreta ».
Fol.  63 :  « Religiosus  vir  frater  Johannes Combarel  presbiter  donatus  ordinis  sancti  Johannis  Jherusalem
residens  et  mansionem  habens  in  dicta  preceptoria  Turrete  claromontensis  diocesis  etatis  ut  asseruit
sexaginta  annorum  vel  circa…  Tamen  dictus  preceptor  non  residet  in  dicta  preceptoria  Turrete  nec
residentiam fecit continuam unius annis est clapsus et dum amplius. Sed fecit residentiam in claromontensis
civitate quod discat per tres leucas a dicto loco de Turreta et nunc moratus dictus preceptor in Brivate sancti
floris diocesis… Depposuit ulterius testis qui loquetur quod in dicta preceptoria sunt due domui quarum
una vocatur de Chazelas et alia de Buxeria que sunt infra dicte claromontensis diocesis… ».
Fol.  63 v° :  « Johannes Fabri  donatus hospitalis  sancti Johannis Jherusalem residens et mansionem suam
habens in domo seu preceptoria de Turreta etatis ut asseruit quadraginta annorum vel circa et qui juratus
fuit in eadem preceptoria pro quatuordecim annos proximo… »
Mentionne :  « in dicta preceptoria sunt alie due domibus une vocata de Chazelas et alia vocata de Buxeria
claromontensis diocesis que due domui sunt membra dicte preceptorie Turrete, et quod religiosus vir frater
Pontius de Salhens miles dicti ordinis fuit preceptor dicte domui de Turreta pro sex annos et ad hunc est… »
Fol. 64 v° : « Durandus Boutonis donatus ordinis sancti Johannis Jherusalem mansionem habens et residens
in domo Turrete… »
Fol.  65 :  « Guillelmus  de  la  Cepoza  domicellus  donatus  domui  Turrete  etatis  quadraginta  quinque
annorum… »

COMMANDERIE DU TEMPLE D'AULNAT  

Analyse des témoignages :

Frère Bonet Maulnier, sergent de l’ordre de Saint-Jean de Jérusalem, âgé de 34 ans, tient la commanderie du Temple
d’Aulnat, ainsi que les granges de Bourdeille et de Régnat. Il est le seul membre de l’ordre à résider dans ces maisons  ;
on  ne  compte  aucun chevalier  ni  donat.  Pierre  Bardin, paroissien  d’Aulnat,  confirme que  Bonet  Maulnier  est  le
commandeur d’Aulnat ; celui-ci n’est pas prêtre, mais frère sergent de l’ordre de Saint-Jean de Jérusalem.

Dépositions :

Fol. 67-68 : « Sequitur inquesta seu informatio facta super et de valore […] domus sive preceptorie domui
Templi Alniaci et domorum de Bordelas et Renhiaci que per religiosum virum fratrem Bonitum Malnerii
clericum fratrem servientem ordinis sancti Johannis Jherusalem possiderunt […] »
- « Frater Bonitus Malnerii preceptor dicte domui templi Alniaci etatis triginta IIIIor annorum […] et qui
tenet et possidet grangiam de Bordelas. Item et grangiam Renhiaci in quibus preceptoria templi et grangiis
(sic) non fuerunt nec sunt alii dicti ordinis preterque ipsem testis qui loquitur nec donati nec miles […] »
- « Petrus Bardini ville templi alniaci parrochianus ejusdem ville alniaci etatis quadraginta annorum vel circa
ut  asseruit  […]  dixit  et  depposuit  per  juramentum  suum  se  cognoscere  fratrem  Bonitum  Malnerii
preceptorem domui sive preceptorie templi Alniaci quod dictus preceptor non est presbiter non promotos.
Q[uod] est et vocatur frater serviens ordinis sancti Johannis Jherusalem et quod in dictam ejus preceptoriam
non est aliquis frater dicti ordinis nec donatus nisi ipsem preceptor […] »

COMMANDERIE DE SAINT-JEAN DE SÉGUR  

Analyse des dépositions :

Enquête menée par Johannes de [-] et Petrus Luchaud, notaires et commissaires jurés de la cour de Clermont.
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- Etienne de Verneugeol (Stephanus de Vernogholio), prêtre, âgé de 50 ans, résidant dans la commanderie de
Saint-Jean de Ségur de Montferrand où il réside à cause des guerres (ubi residet causa guerrarum). Il réside à
Ségur depuis deux ans, et non au lieu où il possède un manse à cause des guerres en Limousin [à vérifier]. Il
témoigne  que  Stephanus  Ventris,  prêtre,  est  le  commandeur  de  Ségur :  âgé  de  60  ans,  il  fut  nommé
commandeur de Ségur un an auparavant.  Avant cette date, il  résidait  outre-mer depuis de nombreuses
années. Il entretient trois prêtres dans la commanderie de Ségur, parmi lesquels Etienne de Verneugeol :
- Frère Durand Corneylh, prêtre de l’ordre de Saint-Jean.
- Frère Guillaume Chapus, prête de l’ordre de Saint-Jean.
Aucun chevalier ne réside à Ségur.
- Frère Johannus Astelli, clerc de l’ordre de Saint-Jean.
- Frère Philippe Sauri, laïc, de l’ordre de Saint-Jean.
Cinq donats, dont deux nobles, vivent dans la commanderie :
- Bertrand de Pauliac, noble.
- Guillaume de Charmamsse, noble, âgé de 25 ans.
- Durand Assalit, âgé de 30 ans.
- Bernard Tutarela, âgé de 30 ans.
- Pierre Calhal, âgé de 30 ans.
Un prêtre est également donat de la commanderie :
- Robert Moncat, prêtre, âgé de 60 ans.

Les dépendances de la commanderie de Montferrand sont : la maison du Temple à Montferrand, où il y a
une chapelle ; la grange (grangiam sive bohoriam) de Beaulieu (Beolde) près du lac de Sarliève, dans laquelle il
n’y a pas de rentes, mais dont plusieurs propriétés doivent des cens ; la grange de Villedieu, où il n’y a pas
de manse ni chazeaux ; la grange de La Salvetat près de Riom ; la grange de la Salvietate Enaziaci ; la grange
du Cohat, dans l’archiprêtré de Limagne.

Dépositions des témoins :

[fol. 69] « In nomine domini Amen [noverit] universi hoc [-] [-] instimus continens [-] seu informationem
factam auctoritate apostolica per  nos magister Johannes de [-]  et  Petrum Luchaud auctoritate apostolica
presentes notarios et curie claromontensis juratos commissarios depputatos [...] ». 

« Venerabilis et religiosus vir dominus Stephanus de Vernogholio presbiter residens frater hospitalis sancti
Johannis Jherusalem hospitalis in domo seu preceptoria sancti Johannis de Securo Montisferrandi ubi residet
causa guerrarum [-] de dyocesis lemovicensis etatis ut asseruit quinquaginta annorum ut asseruit. Testis
juratus et interrogatus super contentis in litteris apostolicis de quibus tenor in dictis commissionis litteris est
insertus. Depposuit per juramentum suum quod ipse testis loquens per duos annos dumtaxat moratus fuit
prout et ad huc moratur causa dictarum guerrarum in dicta villa Montiferrandi et cum dicto preceptore de
Securo  nec  ibi  mansionem  suam  habet  nisi  propter  guerras  quod  viguerunt  in  partibus  lemovicensis.
Depposuit testis  qui loquitur se cognoscere religiosum virum dominum Stephanum Ventris presbiterum
nunc preceptorem domui de Securo dicti ordinis sancti Johannis Iehrusalem qui fuit preceptor institutus
dicti loci de Securo unus annus vel circa est elapsus et non ultra circa quod tempus dictus preceptor venit de
ultra mare ubi per multa tempora steterat et est anticus et sexagenarius vel circa prout videtur et apparet
eidem testi qui loquitur, dicens loquens quod dictus preceptor de Securo nunc habet et expensis suis tenet in
sua  preceptoria  tres  presbiteros  quorum  ipse  testis  qui  loquitur  est  unus.  Item  et  fratrem  Durandum
Corneylh quis  est  [fol.  69 v°]  presbiter  et  de ordine predicto.  Item et  fratrem Guillelmum Chapus dicti
ordinis  qui  presbiter  existit  de  militibus  deio.  Interrogatus dixit  dictum preceptorem de Securo  nullum
militem fratrem in sua preceptoria predicta de Securo, de etate aliorum presbiteriorum duarum predictorum
[satis ?] duorum Durandi Cornaylli et Guillelmi Chapus depposuit interrogatus quemlibet ipsorum posse
esse etatis quinquaginta annorum vel circa. Item habet dictus preceptor duos fratres non promotos quorum
alter est clericus videlicet frater Johannus Astelli et alter est laicus et vocatus Philippes Sauri dicti ordinis.
Item  habet  dictus  preceptor  quinque  donatos  in  habitu  seculari  existentes  inter  quos  sunt  duo  nobiles
videlicet  Bertrandus  de  Pauliac  et  Guillelmus  de Charmamsse  alii  vero  tres  donati  vocantur  Durandus
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- Etienne de Verneugeol (Stephanus de Vernogholio), prêtre, âgé de 50 ans, résidant dans la commanderie de
Saint-Jean de Ségur de Montferrand où il réside à cause des guerres (ubi residet causa guerrarum). Il réside à
Ségur depuis deux ans, et non au lieu où il possède un manse à cause des guerres en Limousin [à vérifier]. Il
témoigne  que  Stephanus  Ventris,  prêtre,  est  le  commandeur  de  Ségur :  âgé  de  60  ans,  il  fut  nommé
commandeur de Ségur un an auparavant.  Avant cette date, il  résidait  outre-mer depuis de nombreuses
années. Il entretient trois prêtres dans la commanderie de Ségur, parmi lesquels Etienne de Verneugeol :
- Frère Durand Corneylh, prêtre de l’ordre de Saint-Jean.
- Frère Guillaume Chapus, prête de l’ordre de Saint-Jean.
Aucun chevalier ne réside à Ségur.
- Frère Johannus Astelli, clerc de l’ordre de Saint-Jean.
- Frère Philippe Sauri, laïc, de l’ordre de Saint-Jean.
Cinq donats, dont deux nobles, vivent dans la commanderie :
- Bertrand de Pauliac, noble.
- Guillaume de Charmamsse, noble, âgé de 25 ans.
- Durand Assalit, âgé de 30 ans.
- Bernard Tutarela, âgé de 30 ans.
- Pierre Calhal, âgé de 30 ans.
Un prêtre est également donat de la commanderie :
- Robert Moncat, prêtre, âgé de 60 ans.

Les dépendances de la commanderie de Montferrand sont : la maison du Temple à Montferrand, où il y a
une chapelle ; la grange (grangiam sive bohoriam) de Beaulieu (Beolde) près du lac de Sarliève, dans laquelle il
n’y a pas de rentes, mais dont plusieurs propriétés doivent des cens ; la grange de Villedieu, où il n’y a pas
de manse ni chazeaux ; la grange de La Salvetat près de Riom ; la grange de la Salvietate Enaziaci ; la grange
du Cohat, dans l’archiprêtré de Limagne.

Dépositions des témoins :

[fol. 69] « In nomine domini Amen [noverit] universi hoc [-] [-] instimus continens [-] seu informationem
factam auctoritate apostolica per  nos magister Johannes de [-]  et  Petrum Luchaud auctoritate apostolica
presentes notarios et curie claromontensis juratos commissarios depputatos [...] ». 

« Venerabilis et religiosus vir dominus Stephanus de Vernogholio presbiter residens frater hospitalis sancti
Johannis Jherusalem hospitalis in domo seu preceptoria sancti Johannis de Securo Montisferrandi ubi residet
causa guerrarum [-] de dyocesis lemovicensis etatis ut asseruit quinquaginta annorum ut asseruit. Testis
juratus et interrogatus super contentis in litteris apostolicis de quibus tenor in dictis commissionis litteris est
insertus. Depposuit per juramentum suum quod ipse testis loquens per duos annos dumtaxat moratus fuit
prout et ad huc moratur causa dictarum guerrarum in dicta villa Montiferrandi et cum dicto preceptore de
Securo  nec  ibi  mansionem  suam  habet  nisi  propter  guerras  quod  viguerunt  in  partibus  lemovicensis.
Depposuit testis  qui loquitur se cognoscere religiosum virum dominum Stephanum Ventris presbiterum
nunc preceptorem domui de Securo dicti ordinis sancti Johannis Iehrusalem qui fuit preceptor institutus
dicti loci de Securo unus annus vel circa est elapsus et non ultra circa quod tempus dictus preceptor venit de
ultra mare ubi per multa tempora steterat et est anticus et sexagenarius vel circa prout videtur et apparet
eidem testi qui loquitur, dicens loquens quod dictus preceptor de Securo nunc habet et expensis suis tenet in
sua  preceptoria  tres  presbiteros  quorum  ipse  testis  qui  loquitur  est  unus.  Item  et  fratrem  Durandum
Corneylh quis  est  [fol.  69 v°]  presbiter  et  de ordine predicto.  Item et  fratrem Guillelmum Chapus dicti
ordinis  qui  presbiter  existit  de  militibus  deio.  Interrogatus dixit  dictum preceptorem de Securo  nullum
militem fratrem in sua preceptoria predicta de Securo, de etate aliorum presbiteriorum duarum predictorum
[satis ?] duorum Durandi Cornaylli et Guillelmi Chapus depposuit interrogatus quemlibet ipsorum posse
esse etatis quinquaginta annorum vel circa. Item habet dictus preceptor duos fratres non promotos quorum
alter est clericus videlicet frater Johannus Astelli et alter est laicus et vocatus Philippes Sauri dicti ordinis.
Item  habet  dictus  preceptor  quinque  donatos  in  habitu  seculari  existentes  inter  quos  sunt  duo  nobiles
videlicet  Bertrandus  de  Pauliac  et  Guillelmus  de Charmamsse  alii  vero  tres  donati  vocantur  Durandus